<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 62.

<sup>2)</sup> Christoph Ladislaus von Thengen.

lare, si è contentato per hora di supprimerle; ma perchè si vede et April 11 predica da chi promove questo negotio che, se l'arcivescovo fa un minimo moto di questo, non si potrà condurre à fine desiderato la pratica del Frisingense, et si exciterà un' incendio, che non si spegnerà forse in molti mesi, habbiamo tra noi coneluso che si faccia ogni opera per rimoverlo, et deponendo i suoi capricci, se per altro disegni giusti hanno questo nome, presso à tanti che sanno tutto nascere da sdegno et certo spirto di perturbare il mondo, tirarlo à favorire la elettione si felicemente incominciata. Così havendo il Tandorfio occasione, farà per camino 16 l'osticio, et in ogni modo procurerò io di farlo in questo contorno tantosto che si habbia nuova de l'arrivo. Per la risolutione del duea di Baviera, a eni V. S. Ill<sup>ma</sup> mi ha rimesso, li presentarò tutti li brevi et gli significherò la facultà di poter procedere contra canonici sospetti, poiche vedo quel principe haverli comunicata la spedizione intieramente. Ma perchè rimette a me l'usare questa ultima, et io tocco con mano che non è ne espidente ne possibile senza gran tumulto valersene, declinarò quanto potrò più honestamente et destramente quei suoi impeti, massimamente havendo preso il negotio altra piega, che se bene adesso è di minore sodisfattione per la parte che contra sua voglia 20 viene ad haverne il capitolo, è però più pacata et più sicura, così per haver lo elettore che si desidera, come per provvedere con il tempo maturamente a quei disordini, à quali non si è eurato di rimediare in tanti anni.

31. *Der Cardinal von Como an den Nuntius Delfinus. Antwort auf dessen Bericht vom 24. März (No. 23).* Circa quello che V. S. scrive 25 haver trattato et inteso del negotio di Colonia et di Monastero, hò da dirle che habbiamo avviso, come il capitolo di Monastero per un sottile inganno tessuto da lo scholastico nel venire à lo scrutinio per la nova elettione overo postulatione, s'è piegato per la maggior parte al Bremense. Onde quella chiesa per la discordia de' Seniori et Juniori porta pericolo di 30 cascari in qualche sinistro soggetto, se non vi si pone rimedio. Nostro Signore penserà à quel che possa fare da la banda sua, et di quel che risolverà si darà aviso à V. S. Intanto lei potrà ricordar à l'imperatore, che voglia haver l'occhio et tener la mano, accioche non si faccia da quel capitolo qualche . . . , et si provegg amolto bene che ne al Bremense, 35 se fusse eletto, ne ad altri si concedano le regalie prima che non si vegga la confirmatione apostolica.

Il trattato de l'elettione di Colonia s'intende con qualche diversità, volendo aleuni che l'arcivescovo sia fermo per il principe Ernesto Bavario, et altri che non siano molto d'accordo per causa de la chiesa 40 Monasteriense, conforme à quello che V. S. dice haver scoperto. Onde

April 13 anco questa prattica si tiene per assai dubiosa et piena di pericolo, et perciò tanto più bisognosa de l'aiuto di Sua Maestà Cesarea, la quale in caso che non fusse possibile far rinseir il principe Ernesto, pare che non dovrebbe lasciar d'attendervi secondo il ricordo di V. S. per uno dei serenissimi fratelli<sup>1)</sup>, et il medesimo si considera anco de la chiesa Monasteriene, la quale se ben non è accompagnata dal' elettorato, è però molto [insigne] tanto per la richezza quanto per il numero et qualità dei sudditi. Il che tutto si [comprende] in caso che il principe di Baviera non potrà rinseire secondo si sperava et desiderava. In somma V. S. essorerà Sua Maestà Cesarea à dar tutto quel caldo che può per la conservatione de le dette chiese et provisione di buoni et catholici pastori à gloria di Dio et salutare de le anime. *Rom 1577 April 13.*

Germ. vol. 7 fol. 237. — *Concept.*

April 27 32. *Der Cardinal von Como an den Nuntius Delfinus.* Con le precedenti . . . . . di quanto occorreva circa l'elettioni, che si trattavano dal capitolo Coloniense et Monasteriene, et quello che lei haveva da ricordare à la Maestà del imperatore in nome di Nostro Signore tanto per conservatione di queste chiese et de la santa religione, quanto per beneficio et commodo de la serenissima casa sua. Mi resta hora di dirle che Sua Santità dopo matura consideratione hà risoluto, che monsignor di Portia si transferisea à Monastero per far ogni opera che il capitolo s'accordi insieme et facci buona elettione, et hà ordine tanto in questo trattato quanto in quello di Colonia, di tener proposito d'uno dei serenissimi fratelli de la Maestà Cesarea, senza però far deservitio à la prattica incaminata del principe di Baviera, ma solamente in caso che quella non potesse rinseire, si come sà esser anco di mente di Sua Maestà. Potrà adnque V. S. avisarne la Maestà Sua, accioche facci dal canto suo quel che le parerà à proposito, et di quel che sarà risoluto, darà avviso à monsignor di Portia, perchè sappia meglio, come governarsi. *Rom 1577 April 27.*

Germ. vol. 7 fol. 239. — *Concept.*

April 30 33. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Salentins Rückkehr. Seine Weigerung, mündlich mit dem Nuntius zu verhandeln. Besprechung des Nuntius mit Salentins Räthen. Bedingtes Zugeständniß freier Wahl von Seiten Salentins an das Domkapitel. Un-*